
ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน
   ที่ 7 / 2547

เรื่อง   การแกไขเพิ่มเติมประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ที่ 1/2543
----------------------

โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑการใหสิทธิประโยชนดานภาษีอากรในเขตสงเสริม
การลงทุนและเพื่อสนับสนุนนโยบายการสงเสริมการลงทุนเพื่อพัฒนาคลัสเตอร

อาศัยอํ านาจตามความในมาตรา  16  และ  มาตรา  35  แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการ
ลงทุน พ.ศ. 2520  คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนจึงออกประกาศดังตอไปนี้

ขอ 1. ใหยกเลิกความในขอ 5.3.4 และขอ 5.3.5 ของขอ 5. หลักเกณฑการใหสิทธิและ
ประโยชนดานภาษีอากรของประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  ที่  1/2543  และใหใชความตอ
ไปนี้แทน

 “5.3.4  โครงการที่ต้ังสถานประกอบการในทองที่  36  จังหวัด  ไดแก  กระบี่  
กํ าแพงเพชร  ขอนแกน  จันทบุรี  ชัยนาท  ชุมพร  เชียงราย  เชียงใหม  ตรัง  ตราด  ตาก  
นครราชสีมา  นครศรีธรรมราช  นครสวรรค  ประจวบคีรีขันธ  ปราจีนบุรี  พังงา  พัทลุง  พิจิตร  
พิษณุโลก  เพชรบุรี  เพชรบูรณ  มุกดาหาร  แมฮองสอน  ระนอง  ลพบุรี  ลํ าปาง  ลํ าพูน  เลย   
สงขลา  สระแกว  สิงหบุรี  สุโขทัย  สุราษฎรธานี   อุตรดิตถ  และอุทัยธานี  ใหไดรับสิทธิและประโยชน
ดานภาษีอากรตามขอ 5.3.1  ขอ  5.3.2  ขอ  5.3.3  และสิทธิประโยชนเพ่ิมเติมดังนี้

(1) สํ าหรับโครงการที่ต้ังสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรม
        ที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนใหไดรับสิทธิและประโยชน  ดังนี้

(1.1) ใหไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิท่ีไดจากการลงทุน
ในอัตรารอยละ  50 ของอัตราปกติ  เปนระยะเวลา  5 ป  นับจากวันที่
พนกํ าหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(1.2) อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา 2 เทา  เปนระยะเวลา 
10 ป  นับแตวันที่เริ่มมีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม

(2) สํ าหรับโครงการที่ต้ังสถานประกอบการนอกนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาห
กรรมที่ไดรับการสงเสริม  อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํ านวยความ
สะดวกจากกํ าไรสุทธิรอยละ 25  ของเงินที่ลงทุนในกิจการที่ไดรับการสงเสริม  
โดยผูไดรับการสงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได
ภายใน 10 ปนับแตวันท่ีมีรายไดจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม  ท้ังน้ี นอกเหนือ
ไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ
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5.3.5 โครงการที่ต้ังสถานประกอบการในทองที่  22  จังหวัด ไดแก  กาฬสินธุ  ชัยภูมิ
นครพนม  นราธิวาส   นาน   บุรีรัมย   ปตตานี   พะเยา   แพร   มหาสารคาม  ยโสธร   ยะลา   
รอยเอ็ด  ศรีสะเกษ  สกลนคร   สตูล   สุรินทร   หนองคาย  หนองบัวลํ าภู  อํ านาจเจริญ  อุบลราชธานี    
และอุดรธานี   ใหไดรับสิทธิและประโยชนดานภาษีอากร   ตามขอ  5.3.1  ขอ 5.3.2  ขอ 5.3.3   
และสิทธิและประโยชนเพ่ิมเติมดังนี้

(1) ใหไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดจากการลงทุน
ในอัตรารอยละ 50  ของอัตราปกติเปนระยะเวลา  5  ป นับจากวันที่พน
กํ าหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(2) อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา 2 เทา  เปนระยะเวลา 
10 ป นับแตวันที่เริ่มมีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม

(3) อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํ านวยความสะดวกจากกํ าไรสุทธิ
รอยละ 25  ของเงินที่ลงทุนในกิจการที่ไดรับการสงเสริม  โดยผูไดรับการ
สงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ไดภายใน 
10 ป นับแตวันที่มีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม   ทั้งนี้นอกเหนือ
ไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ”

ขอ  2.  ใหยกเลิกความในขอ 9.3 ขอ 9.4 และ ขอ 9.5  ของขอ 9. ขอยกเวนของประกาศ
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่ 1/2543  และใหใชความตอไปนี้แทน

“ 9.3  เพ่ือวัตถุประสงคในการผอนผันใหกิจการที่ต้ังในนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังและ
นิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง ไดรับสิทธิและประโยชน
ตามหลักเกณฑเดิม  ซ่ึงรวมถึงสิทธิและประโยชนในเขตสงเสริมการลงทุนตามมาตรา 35  จึงกํ าหนด
ใหนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังและนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริมใน
จังหวัดระยอง   เปนเขตสงเสริมการลงทุนจนถึงวันที่  31  ธันวาคม  พ.ศ.  2552

9.4   โครงการที่ต้ังสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับ
การสงเสริมในเขต 2 และ เขต 3  รวมทั้งโครงการนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรม จะผอนผัน
ใหไดรับสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรตามหลักเกณฑเดิมตามประกาศคณะกรรมการสงเสริมการ
ลงทุน ที่ 1/2536  ดังนี้
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9.4.1 โครงการที่ต้ังสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่
ไดรับการสงเสริมในเขต 2 รวมทั้งโครงการนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมในเขต 2 ยกเวน
นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังและนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริมใน
จังหวัดระยอง  ใหไดรับสิทธิและประโยชน  ดังนี้

(1) ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร
(2) ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 7 ป  ทั้งนี้  ผูได

รับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาท
ข้ึนไป  (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน)  จะตองดํ าเนินการใหได
รับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000 หรือมาตร
ฐานสากลอื่นที่เทียบเทา ภายในระยะเวลา 2 ป นับแตวันเปด
ดํ าเนินการ  หากไมสามารถดํ าเนินการไดจะถูกเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป

(3) ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนสํ าหรับ
สวนที่ผลิตเพื่อสงออกเปนระยะเวลา 1 ป

9.4.2  โครงการที่ต้ังสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรม
ที่ไดรับการสงเสริมในเขต 3  นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังและนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรม
ที่ไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง   รวมทั้งโครงการนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมในเขต 3  
และในจังหวัดระยอง  ใหไดรับสิทธิและประโยชนดังนี้

(1) ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับเครื่องจักร
(2) ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 8 ป  ทั้งนี้ ผูได

รับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาท
ข้ึนไป (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน)  จะตองดํ าเนินการใหได
รับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตร
ฐานสากลอื่นที่เทียบเทา ภายในระยะเวลา 2 ป นับตั้งแตวันเปด   
ดํ าเนินการ หากไมสามารถดํ าเนินการไดจะถูกเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคลล 1 ป

(3) ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาสํ าหรับวัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนสํ าหรับ
สวนที่ผลิตเพื่อสงออกเปนระยะเวลา 5 ป

(4) ใหไดรับการลดหยอนอากรขาเขารอยละ 75 ของอัตราปกติสํ าหรับ
วัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนที่นํ าเขามาผลิตเพื่อจํ าหนายในประเทศเปน
ระยะเวลา 5 ป โดยคณะกรรมการจะอนุมัติใหคราวละ 1 ป  แต
วัตถุดิบหรือวัสดุจํ าเปนนั้น  ตองไมเปนของที่ผลิตหรือมีกํ าเนิดใน
ราชอาณาจักรซึ่งมีคุณภาพใกลเคียงกันกับชนิดที่จะนํ าเขามาใน   
ราชอาณาจักรและมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหาใชได     ยกเวนนิคม
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อุตสาหกรรมแหลมฉบังและนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาห
กรรมที่ไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง

(5) ใหไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดจากการ
ลงทุนในอัตรารอยละ 50  ของอัตราปกติเปนระยะเวลา 5 ป นับ
จากวันที่พนกํ าหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(6) อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา  เปน 2 เทา เปน
ระยะเวลา 10 ป  นับแตวันที่มีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม

(7) อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํ านวยความสะดวกจาก
กํ าไรสุทธิรอยละ 25  ของเงินลงทุนในกิจการที่ไดรับการสงเสริม  
โดยผูไดรับการสงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือ
หลายปก็ไดภายใน 10 ปนับแตวันที่มีรายไดจากกิจการที่ไดรับการ
สงเสริม   ทั้งนี้นอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ

 9.5   โครงการโยกยายสถานประกอบการที่จะยายเขาไปตั้งในนิคมอุตสาหกรรม  หรือ
เขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริม จะผอนผันใหไดรับสิทธิและประโยชนตามหลักเกณฑเดิมตาม
ประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนที่  1/2536  ดังนี้

9.5.1 กรณียายไปตั้งในนิคมอุตสาหกรรม หรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการ      
สงเสริมในเขต 2  ยกเวนนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังและนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่
ไดรับการสงเสริมในจังหวัดระยอง  ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา  7 ป    ทั้งนี้ผูได
รับการสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป  (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุน
เวียน)  จะตองดํ าเนินการใหไดรับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000  หรือมาตรฐาน
สากลอื่นที่เทียบเทาภายใน 2 ป  นับตั้งแตวันเปดดํ าเนินการในที่ต้ังแหงใหม หากไมสามารถดํ าเนินการ
ได   จะถูกเพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป

9.5.2 กรณียายเขาไปในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการ       
สงเสริมใน  เขต 3  นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบังและนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับ
การสงเสริมในจังหวัดระยอง  ใหไดรับสิทธิและประโยชนดังนี้

(1) ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนระยะเวลา 8 ป  ทั้งนี้  ผูไดรับ
การสงเสริมในโครงการที่มีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาท    
ข้ึนไป  (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน)  จะตองดํ าเนินการให
ไดรับใบรับรองระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9000 หรือ
มาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเทาภายใน 2 ป นับตั้งแตวันเปด     
ดํ าเนินการในที่ต้ังแหงใหม  หากไมสามารถดํ าเนินการไดจะถูก  
เพิกถอนสิทธิและประโยชนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป
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(2) ใหไดลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสํ าหรับกํ าไรสุทธิที่ไดจากการ
ลงทุนในอัตรารอยละ 50 ของอัตราปกติเปนระยะเวลา 5 ป      
นับจากวันที่พนกํ าหนดระยะเวลาการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

(3) อนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาประปา  2  เทา เปนระยะ
เวลา 10 ป  นับแตวันที่มีรายได

(4) อนุญาตใหหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํ านวยความสะดวกจากกํ าไร
สุทธิรอยละ 25  ของเงินลงทุนในกิจการที่ไดรับการสงเสริม  โดยผู
ไดรับการสงเสริมจะเลือกหักจากกํ าไรสุทธิของปใดปหนึ่ง หรือ
หลายปก็ได  ภายใน 10 ป นับตั้งแตวันที่มีรายไดจากกิจการที่ได
รับการสงเสริม  ทั้งนี้นอกเหนือจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ”

ขอ 3   หลักเกณฑตามขอ 1 ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันที่ 11  มิถุนายน  2547  เปนตนไป  
สวนหลักเกณฑตามขอ  2  ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม  2548  เปนตนไป

ขอ 4  ผูประสงคจะขอรับสิทธิและประโยชนตามขอ  2  จะตองยื่นคํ าขอรับการสงเสริม
ภายในวันที่  31  ธันวาคม  2552

ขอ 5    โครงการที่ยื่นขอรับการสงเสริมหลังวันที่  1  สิงหาคม  2543  และไดรับอนุมัติ
ภายในวันที่  30  ธันวาคม  2547  ไมวาโครงการนั้นจะมีรายไดเกิดขึ้นแลวหรือไมก็ตาม  ยังคงใหได
สิทธิและประโยชนตามเกณฑเดิม ตามขอ 9  ของประกาศคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ที่ 1/2543
ทั้งนี้   สิทธิและประโยชนตามเกณฑดังกลาวใหมีผลตั้งแตวันที่ยื่นขอรับสิทธิและประโยชนเพ่ิมเติม

ขอ 6 ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงการใหสิทธิและประโยชนไปสูการสงเสริมแบบ     
คลัสเตอร  หรือเมื่อพนกํ าหนดเวลาการยื่นคํ าขอรับการสงเสริมตามขอ 4  คณะกรรมการอาจพิจารณา
ใหความคุมครองแกโครงการนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมรวมทั้งโครงการที่จะขยายงานใน
พ้ืนที่เดิมในการใหสิทธิและประโยชนไมนอยกวาที่ไดรับอยูเดิมก็ได

ประกาศ   ณ   วันที่  1  กรกฎาคม  พ.ศ. 2547

พลเอก

       (ชวลิต    ยงใจยุทธ)
             รองนายกรัฐมนตรี
         ปฏิบัติหนาที่ประธานกรรมการ
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